
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 30 ОЗ. ZC&L № JQ9

О внесении изменений в постановление 
Администрации муниципального 
образования «город Десногорск» 
Смоленской области от 31.12.2013 
№ 1228 «Об утверждении
муниципальной программы «Создание 
условий для обеспечения безопасности 
жизнедеятельности населения
муниципального образования «город 
Десногорск» Смоленской области»

Руководствуясь постановлениями Администрации муниципального 
образования «город Десногорск» Смоленской области от 21.02.2022 № 90 «Об 
утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ 
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, их 
формирования и реализации, признании утратившими силу некоторых правовых 
актов», от 15.03.2022 № 129 «Об утверждении перечня муниципальных программ 
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, 
признании утратившими силу некоторых правовых актов» и в целях реализации 
мероприятий муниципальной программы

Администрация муниципального образования «город Десногорск» 
Смоленской области постановляет:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 
«город Десногорск» Смоленской области от 31.12.2013 № 1228 «Об утверждении 
муниципальной программы «Создание условий для обеспечения безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования «город Десногорск» 
Смоленской области» (в ред. от 31.12.2014 № 1561, от 21.07.2015 № 775, 
от 23.11.2015 № 1292, от 09.12.2015 № 1369, от 26.02.2016 № 179, от 10.03.2016 
№ 205, от 21.09.2016 № 998, от 28.02.2017 № 181, от 07.08.2017 № 776, 
от 07.02.2018 № 105, от 07.06.2018 № 523, от 23.10.2018 № 893, от 24.10.2018 
№ 904, от 12.04.2019 № 401, от 17.12.2019 № 1417, от 28.05.2020 № 410, 
от 21.12.2020 № 928, от 03.06.2021 № 516) в приложение следующее изменение:



2

1.1. Муниципальную программу «Создание условий для обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «город 
Десногорск» Смоленской области» изложить в новой редакции (приложение).

2. Начальнику отдела бухгалтерского учета Администрации 
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, главному 
бухгалтеру Т.Н. Кирьяновой в течение 10 календарных дней разместить на 
портале ГАС Управление актуализированную муниципальную программу 
«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области».

3. Отделу информационных технологий и связи с общественностью 
Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской 
области (Е.М. Хасько) разместить настоящее постановление на официальном 
сайте! Администрации муниципального образования «город Десногорск» 
Смоленской области в сети «Интернет».

4. Контроль исполнения пункта 3 настоящего постановления возложить на 
начальника отдела экономики и инвестиций Администрации муниципального 
образования «город Десногорск» Смоленской области Т.В. Петрулину. Контроль 
исполнения настоящего постановления возложить на председателя Комитета по 
городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации 
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области 
А.В. Соловьёва.

8

Глава муниципального образования 
«город Десногорск» Смоленской об А.А. Новиков



3

Приложение 
к постановлению Администрации муниципального 

образования «город Десногорск» Смоленской области 
от >/ Qi 202? №

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации муниципального 

образования «город Десногорск» Смоленской области 
от 31.12.2013 № 1228

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения 

муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области»

(наименование муниципальной программы)

1. Основные положения

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Комитет по городскому хозяйству и промышленному комплексу 
Администрации муниципального образования «город 
Десногорск» Смоленской области (Комитет ГХ и ПК г.
Десногорска).

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Муниципальное бюджетное учреждение «Управление по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» 
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской 
области (далее - Управление ГО и ЧС)

Период реализации 
муниципальной 
программы

этап!: 2014-2021 
этап II: 2022-2024

Цели муниципальной 
программы

Обеспечение безопасности жизнедеятельности граждан и 
территории от чрезвычайных ситуаций, предотвращение 
происшествий на водных объектах в границах муниципального 
образования «город Десногорск» Смоленской области

Обы 
обес 
пери

;мы финансового 
печения за весь 
од реализации

Общий объем финансирования составляет 142251,9 тыс. рублей, 
из них:
средства федерального бюджета - 0 тыс. рублей;
средства областного бюджета - 0 тыс. рублей;
средства местного бюджета - 142251,9 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников - 0 тыс. рублей, 
в том числе:
этап I: 2014-2021 - 105627,7 тыс.рублей. из них:
средства федерального бюджета - 0 тыс. рублей;
средства областного бюджета - 0 тыс. рублей;
средства местного бюджета - 105627,7 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников - 0 тыс. рублей.
этап II: 2022-2024- 36624,2 тыс.рублей.
средства федерального бюджета - 0 тыс. рублей;
средства областного бюджета - 0 тыс. рублей;
средства местного бюджета - 36624,2 тыс, рублей;______________



4

2. Показатели муниципальной программы

средства внебюджетных источников - 0 тыс. рублей.

Влияние на достижение 
целей муниципальных 
программ

Реализация муниципальной программы в полном объеме 
позволит:
- повысить уровень защищенности населения и территории от ЧС;
- повысить эффективность системы обеспечения безопасности 
людей на водных объектах;
- обучить максимальное количество населения вопросам 
гражданской обороны;
- своевременно провести оповещение населения муниципального 
образования об опасностях и угрозе ЧС;
- сократить количество погибших и пострадавших в 
чрезвычайных ситуациях.

3. Структура муниципальной программы

На: 
г
именование 
сказателя

Единица 
измерения

Базовое значение 
показателя 

(в году, 
предшествующем 

очередному 
финансовому 

году) 2021

Планируемое значение показателя
очередной 

финансовый 
год 

2022

1 -й год 
планового 
периода 

2023

2-й год 
планового 
периода 

2024

1 2 3 4 5 6
Обеспечение 
сезонных 
работников 
(спасателей на 
период 
купального 
сезона) 
средствами 
защиты и 
спасения

% 100 100 100 100

Организация и 
проведение 
поиска и 
спасения людей 
на водных 
объектах

(да/нет) да да да да

Распространение 
и опубликование 
статей, заметок в 
СМИ

шт 87 87 87 87

Проведение 
учений и 
тренировок по
ГО

шт 0 10 10 10

№ 
п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации
Связь с 

показателями*



5

* - Указывается наименование показателя муниципальной программы, на достижение которого

задачи структурного элемента

2 3 4
1. Региональный проект «Наименование»

Руководитель регионального проекта 
(Фамилия, имя, отчество руководителя 

! регионального проекта, должность)

Срок реализации (год начала - год 
окончания)

1.1. Задача 1
1.2. Задача №

2. Ведомственный проект «Наименование»
Руководитель ведомственного проекта 
(Ф.И.О. руководителя ведомственного 
проекта, должность)

Срок реализации (год начала - год 
окончания)

2.1. Задача 1
2.2. Задача №

3. Комплекс процессных мероприятий
1. «Предоставление муниципальных услуг по безопасности жизнедеятельности 

населения»
Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий 

(Соловьёв Александр Витальевич, председатель Комитет ГХ и ПК г. Десногорска)
3.1. Задача 1. Реализация 

мероприятий в области 
безопасности 
населения на 
территории от ЧС, 
ведение гражданской 
обороны, обеспечение 
первичных мер 
пожарной 
безопасности.

Повышение уровня защищенности 
населения и территории от ЧС, 
эффективности системы обеспечения 
безопасности людей на водных 
объектах, обучение максимального 
количества населения вопросам 
гражданской обороны, своевременное 
проведение оповещения населения 
муниципального образования об 
опасностях и угрозе ЧС, сокращение 
количества погибших и 
пострадавших в чрезвычайных 
ситуациях.

Обеспечение 
сезонных 
работников 
(спасателей на 
период купального 
сезона) средствами 
защиты и 
спасения; 
организация и 
проведение поиска 
и спасения людей 
на водных 
объектах; 
распространение и 
опубликование 
статей, заметок в 
СМИ

4. Отдельные мероприятия
Ответственный за реализацию
отдельного мероприятия (Ф.И.О.
руководителя структурного
подразделения Администрации,
должность)

Срок реализации (год начала - год 
окончания)

1.4.1. Задача 1
1.4.2. Задача №_________________ __

направлена задача.



6

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
Наименование муниципальной 

программы, структурного элемента / 
источник финансового обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по 
годам реализации (тыс. рублей)

очередной 
финансовый 

год 
2022

1-й год 
планового 
периода 

2023

2-й год 
планового 
периода 

2023
1 2 3 4 5

Муниципальная программа 
«Создание условий для обеспечения 
безопасности жизнедеятельности 
населения муниципального 
образования «город Десногорск» 
Смоленской области» (всего), 
в том числе:

36624,2

федеральный бюджет 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0
местный бюджет 36624,2 14188,0 11218,1 11218,1
внебюджетные средства 0 0 0 0

Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы «Создание 
условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального 

образования «город Десногорск» Смоленской области»

Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования «город Десногорск» Смоленской 
области» (далее - муниципальная программа) направлена на обеспечение защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности, безопасности людей на водных объектах, совершенствование осуществления 
мероприятий по гражданской обороне (далее - ГО).

Мероприятия по ГО и защите населения муниципального образования «город 
Десногорск» Смоленской области (далее - город Десногорск) от ЧС осуществляются в 
соответствии с ежегодно утверждаемым Планом основных мероприятий города Десногорска в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Муниципальное бюджетное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской 
области (далее - Управление по делам ГО и ЧС) - специализированное учреждение, 
уполномоченное на решение задач в области защиты населения и территории от ЧС и ГО, а так 
же по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах.

В своей деятельности Управление по делам ГО и ЧС руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, законами 
Смоленской области, указами, постановлениями и распоряжениями Губернатора и 
Администрации Смоленской области, правовыми актами органов государственной власти 
Смоленской области, Уставом муниципального образования «город Десногорск» Смоленской 
области, правовыми актами Администрации муниципального образования «город Десногорск» 
Смоленской области и Десногорского городского Совета, Уставом и приказами Управления по 
делам ГО и ЧС.

Немаловажным является повышение мобильности и безопасности личного состава 
поисково-спасательного отряда при Управлении по делам ГО и ЧС (далее - ПСО), 



7

привлекаемого для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ на 
территории города Десногорска. Техническое оснащение ПСО современным оборудованием, 
средствами связи, приборами, имуществом для ведения аварийно-спасательных работ 
позволяет своевременно и в полном объёме выполнять поставленные задачи как в условиях 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, так и в повседневной 
деятельности.

Статистические данные по ДТП на территории города Десногорска, на которые 
осуществлялись выезды ПСО: _____ ________________________________________________

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Количество
ДТП

17 И 11 5 10 19 21 16 0 12 15

Пострадало 22 15 13 8 18 7 19 12 0 8 7
Погибло 2 2 1 0 0 1 2 1 0 1 2 0

Актуальным для города Десногорска остаётся вопрос обеспечения безопасности людей 
на водных объектах. Беспрепятственность и доступность для стихийного и бесконтрольного 
купания населения в водоёмах города Десногорска создаёт предпосылки для несчастных 
случаев на воде. Кроме того, вследствие достаточно массового распространения 
индивидуальных плавсредств (катеров, моторных лодок и др.), нарушения правил их 
использования, значительно повышается угроза несчастных случаев на воде.

Статистика гибели людей на водных объектах города Десногорска в период с 2010 по 
2021 год включительно:____________

Показатели 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Погибло 
чел. ]

8 3 0 2 3 1 ’ 1 0 1 4 1 0 п

Создание организованных мест массового отдыха людей на воде (пляжей) и 
общественных спасательных постов является главной составляющей в создании комплексной 
безопасности населения на водных объектах города Десногорска.

В этой связи обеспечение безопасности пользования водоёмами, создание общественных 
спасательных постов в местах массового отдыха населения и обучение населения, прежде всего 
детей плаванию и приёмам спасения их на воде, профилактика и предупреждение несчастных 
случаев на воде, являются приоритетными направлениями Программы. Применение 
программно-целевого подхода к данной проблеме позволит обеспечить создание 
благоприятных условий в местах массового отдыха населения города Десногорска, а их 
оснащение и обеспечение наглядной агитацией будет способствовать профилактике и 
предупреждению несчастных случаев на воде.

На территории города Десногорска создана ЕДДС, одной из основных целей которой 
является обеспечение эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств, 
координации действий ДДС и служб экстренного реагирования при выполнении ими задач по 
спасению, защите населения и организаций от пожаров, аварийных и чрезвычайных ситуаций 
на территории и водной акватории в границах муниципального образования.

Одной из основных задач ЕДДС является: приём от населения, ДДС, организаций и 
систем мониторинга сообщений о любых чрезвычайных происшествиях техногенного, 
природного или биолого-социального характера, а так же информации об угрозе или факте 
возникновения ЧС, террористического акта.

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» организация мероприятий по созданию и поддержанию в 
состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об 
опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, относится к 
полномочиям органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

Поддержание в постоянной готовности к использованию территориальной 
автоматизированной системы централизованного оповещения населения города Десногорска 



8

осуществляется с целью оповещения населения города о чрезвычайных ситуациях.
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие 

пожаров также являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития 
в границах муниципального образования.

Достижение целей муниципальной программы обеспечивается путем выполнения 
комплекса процессных мероприятий «Предоставление муниципальных услуг по безопасности 
жизнедеятельности населения», который направлен на решение основной задачи 
муниципальной программы - реализация мероприятий в области безопасности населения на 
территории от ЧС, ведение гражданской обороны, обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности.

Раздел 2 «Сведения о региональных проектах»

Муниципальной программой «Создание условий для обеспечения безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования «город Десногорск» Смоленской 
области» реализация региональных проектов не предусмотрена.

Раздел 3 «Паспорт ведомственного проекта»

Муниципальной программой «Создание условий для обеспечения безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования «город Десногорск» Смоленской 
области» реализация ведомственных проектов не предусмотрена.

!
Раздел 4 «Паспорта комплексов процессных мероприятий»

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий

1. «Предоставление муниципальных услуг по безопасности жизнедеятельности
населения» 

(наименование комплекса процессных мероприятий)

1. Общие положения

Ответственный за выполнение комплекса 
процессных мероприятий

Соловьёв Александр Витальевич, 
председатель Комитета ГХ и ПК г.
Десногорска

Связь с муниципальной программой

Муниципальная программа «Создание 
условий для обеспечения безопасности 
жизнедеятельности населения 
муниципального образования «город 
Десногорск» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

Наименование 
показателя 
реализации

Единица 
измерени 

я

Базовое 
значение 

показателя 
реализации 

(К 
очередному 
финансовом 

у году) 
2021

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной финансовый 

год и плановый период

Ответственны 
й за 

достижение 
показателяочередной 

финансовы 
й год 
2022

1 -й год 
плановог 
о периода 

2023

2-й год 
плановог 
о периода 

2024



1 2 3 4 5 6 7
Обеспечение 
сезонных 
работников 
(спасателей на 
период 
купального 
сезона) 
средствами 
защиты и 
спасения

% 100 100 100 100

Начальник 
Управления 

ГОиЧС

Организация и 
проведение 
поиска и 
спасения людей 
на водных 
объектах

(да/нет) да да да да

Начальник 
Управления 

ГОиЧС

Распространени 
е и 
опубликование 
статей, заметок 
в СМИ

шт 87 87

V

87 87

Начальник 
Управления 

ГОиЧС

Проведение 
учений и 
тренировок по 
ГО

шт 0 10 10 10
Начальник 
Управления 

ГОиЧС

Раздел 5 «Применение мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, 
I освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации 

муниципальной программы»

Муниципальной программой «Создание условий для обеспечения безопасности 
жизнедеятельности населения муниципального образования «город Десногорск» Смоленской 
области» применение мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, 
освобождений и иных преференций по налогам и сборам не предусмотрено.

Раздел 6 «Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной 
программы»

СВЕДЕНИЯ 
о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области» 

(наименование муниципальной программы)

№ 
п/п

Наименование Участник 
муниципаль 

ной 
программы

Источник 
финансового 
обеспечения 

(расшифроват 
ь)

Объем средств на реализацию 
муниципальной программы на 
очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей)
всего очеред 

ной 
финанс

1 -й год 
планов 

ого

2-й год 
планов 

ого



10

овый 
год 

2022

период 
а 

2023

период 
а 

2024
1 2 3 4 5 6 7 8

1. Региональный 
проект 
«Наименование»
Результат 1

Мероприятие 1.1. ■ •

Результат №
Мероприятие №. 1

Итого по региональному 
проекту
2. Ведомственный 

проект 
«Наименование»
{Результат 1
Мероприятие 1.1.

Результат №
Мероприятие №. 1

Итого по 
ведомственному проекту
3. Комплекс 

процессных 
мероприятий 
«Предоставление 
муниципальных 
услуг по 
безопасности 
жизнедеятельности 
населения»
Мероприятие 1 
Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
учреждений

Комитет ГХ 
и ПК г.

Десногорска 
Управление 

ГОиЧС

Местный 
бюджет

36499,5 14173,1 11163,2 11163,2

Мероприятие 2 
Расходы на 
укрепление 
материально- 
технической базы 
муниципальных 
учреждений

Комитет ГХ 
и ПК г.

Десногорска 
Управление 

ГОиЧС

Местный 
бюджет

124,7 14,9 54,9 54,9

Итого по комплексу 
процессных 
мероприятий

36624,2 14188,0 11218,1 11218,1

4. Отдельные 
мероприятия



11

Всего по муниципальной программе, 36624,2 14188,0 11218,1 11218,1
в том числе:
федеральный бюджет 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0
местные бюджеты 36624,2 14188,0 11218,1 11218,1
внебюджетные источники 0 0 0 0


